

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị về Đề án “Cơ chế thu hồi và xử lý tài sản không qua kết tội, bảo đảm phù hợp với thực tiễn của Việt Nam”**

Thực hiện Kết luận số 19-KL/TW ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị về Đề án “Cơ chế thu hồi và xử lý tài sản không qua kết tội, bảo đảm phù hợp với thực tiễn của Việt Nam” (sau đây gọi là Kết luận số 19-KL/TW), Đảng ủy Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Quán triệt đầy đủ nội dung Kết luận số 19-KL/TW về những tồn tại, hạn chế, khó khăn, bất cập; giải pháp trọng tâm; tổ chức thực hiện. Đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp trọng tâm được nêu tại Kết luận số 19-KL/TW nhằm nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng và các cơ quan liên quan trong công tác thu hồi tài sản liên quan đến tội phạm, đặc biệt là các tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án kinh tế, tham nhũng; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương xây dựng cơ chế thu hồi tài sản không qua kết tội.

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Đảng ủy Chính phủ và Đảng ủy các bộ, ngành theo Kết luận số 19-KL/TW, góp phần tạo chuyển biến rõ rệt trong công tác thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm.

- Việc triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW cần được tiến hành nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả, đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tiễn, đúng tiến độ; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ việc tổ chức thực hiện.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức quán triệt, triển khai Kết luận số 19-KL/TW thống nhất, đồng bộ trong Đảng bộ Chính phủ, xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, có ý nghĩa đến hiệu lực, hiệu quả công tác thu hồi tài sản liên quan đến phạm tội mà có**

- Nội dung: Tổ chức quán triệt Kết luận số 19-KL/TW theo các hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Chủ trì thực hiện: Các Đảng bộ trực thuộc Đảng bộ Chính phủ.
- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2026.

**2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quan hệ phối hợp giữa các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, công chức, đảng viên ở các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Chính phủ; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác thu hồi tài sản; giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức làm công tác thu hồi tài sản liên quan đến tội phạm trong các vụ án, vụ việc**

- Nội dung:

+ Tuyên truyền, quán triệt, tập huấn các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về trách nhiệm, yêu cầu phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức đảng, cán bộ, công chức, đảng viên trong công tác thu hồi tài sản; nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng; trách nhiệm của đảng viên, công chức trong thực thi nhiệm vụ.

+ Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, công chức, đảng viên trong công tác thu hồi tài sản.

+ Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác thu hồi tài sản.

+ Thường xuyên giáo dục, bồi dưỡng, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức làm công tác thu hồi tài sản liên quan đến tội phạm trong các vụ án, vụ việc.

- Chủ trì thực hiện: Các Đảng bộ trực thuộc Đảng bộ Chính phủ.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

**3. Đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ, các kỹ năng chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức làm công tác thu hồi tài sản liên quan đến các tội phạm trong các vụ án**

- Nội dung:

+ Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn trình độ, kỹ năng giải quyết vụ việc của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức làm công tác thu hồi tài sản liên quan đến các tội phạm trong các vụ án; trong đó tập trung vào các kỹ năng chuyên sâu về điều tra tài chính, truy nguyên nguồn gốc tài sản liên quan đến tội phạm, trình độ ứng dụng công nghệ cao, dữ liệu số giải quyết vụ việc.

+ Tăng cường hợp tác quốc tế trong việc bồi dưỡng, nâng cao trình độ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức làm công tác thu hồi tài sản liên quan đến các tội phạm trong các vụ án.

- Chủ trì thực hiện: Các Đảng bộ trực thuộc Đảng bộ Chính phủ chủ động thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

**4. Khẩn trương rà soát, nghiên cứu đề xuất sửa đổi, bổ sung, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về thu hồi, xử lý tài sản liên quan đến tội phạm, chú trọng cơ chế thu hồi và xử lý tài sản không qua kết tội và các thiết chế bảo đảm thực thi cơ chế này**

- Nội dung: Tổ chức rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan để làm cơ sở cho việc thực hiện cơ chế thu hồi tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội trong quá trình giải quyết vụ án hình sự, bảo đảm phù hợp với Định hướng lập pháp nhiệm kỳ Quốc hội khóa XVI để đưa vào chương trình lập pháp hàng năm. Cụ thể:

+ Đảng ủy Bộ Tư pháp tổ chức rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đồng bộ với dự thảo Nghị quyết thực hiện thí điểm cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội, trình Quốc hội xem xét thông qua trong năm 2026; rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Luật Tương trợ tư pháp về dân sự và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

+ Đảng ủy Thanh tra Chính phủ tổ chức rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

+ Đảng ủy Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tổ chức rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung Luật Phòng, chống rửa tiền và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan;

+ Đề nghị Đảng ủy Công an Trung ương chỉ đạo tổ chức rà soát, nghiên cứu sửa đổi, bổ sung đối với Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

- Chủ trì thực hiện: Đảng ủy Bộ Tư pháp, Đảng ủy Thanh tra Chính phủ, Đảng ủy Ngân hàng Nhà nước Việt Nam phối hợp với Đảng ủy các bộ, ngành triển khai thực hiện.

Đề nghị Đảng ủy Công an Trung ương phối hợp với Đảng ủy các bộ, ngành có liên quan triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Các Đảng ủy gửi báo cáo kết quả rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung qua Đảng ủy Bộ Tư pháp để tổng hợp báo cáo Đảng ủy Chính phủ theo quy định trong năm 2026.

**5. Phối hợp với Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao trong việc xây dựng, trình Quốc hội ban hành Nghị quyết thực hiện thí điểm cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội; nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Tương trợ tư pháp về hình sự, Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân; phối hợp với Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao trong việc rà soát, sửa đổi, bổ sung Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân**

- Nội dung: Phối hợp với Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao trong việc xây dựng, trình Quốc hội ban hành Nghị quyết thực hiện thí điểm cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội; nghiên cứu, sửa đổi, bổ

sung Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Trưng trợ tư pháp về hình sự, Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân; phối hợp với Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao trong việc rà soát, sửa đổi, bổ sung Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân.

- Chủ trì thực hiện: Đảng ủy Bộ Tư pháp chủ trì và đảng ủy các cơ quan có liên quan phối hợp với Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao triển khai thực hiện.

Đề nghị Đảng ủy Công an Trung ương, Quân ủy Trung ương chỉ đạo Bộ Công an, Bộ Quốc phòng phối hợp với Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao triển khai thực hiện.

- Thời gian thực hiện:

+ Phối hợp nghiên cứu, xây dựng Nghị quyết thực hiện thí điểm cơ chế thu hồi và xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội trình Quốc hội trong năm 2026.

+ Phối hợp thực hiện nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung Bộ luật Tố tụng hình sự, Luật Trưng trợ tư pháp về hình sự, Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân theo đề nghị của cơ quan chủ trì.

+ Phối hợp thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tổ chức Tòa án nhân dân theo đề nghị của cơ quan chủ trì.

**6. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong quá trình thực hiện cơ chế thu hồi tài sản, xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội**

- Nội dung: Thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong quá trình thực hiện cơ chế thu hồi tài sản, xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội.

- Chủ trì thực hiện: Đảng ủy các bộ, ngành chủ động thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong quá trình thực hiện cơ chế thu hồi tài sản, xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội trong phạm vi quản lý nhà nước của bộ, ngành mình.

- Đề nghị Đảng ủy Công an Trung ương, Quân ủy Trung ương chỉ đạo Bộ Công an, Bộ Quốc phòng thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong quá trình thực hiện cơ chế thu hồi tài sản, xử lý tài sản liên quan đến tội phạm không qua kết tội trong phạm vi quản lý nhà nước của bộ mình.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

**7. Tổ chức sơ kết, tổng kết, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW ngày 02/4/2026 của Bộ Chính trị**

- Nội dung:

+ Hằng năm, Đảng ủy các bộ, ngành thực hiện báo cáo việc triển khai Kết luận số 19-KL/TW và gửi Báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Bộ Tư pháp; thực hiện báo cáo đột xuất, tổng kết theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

+ Đảng ủy Bộ Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kết luận số 19-KL/TW; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 19-KL/TW trình Bộ Chính trị và các báo cáo đột xuất theo quy định.

- Chủ trì thực hiện: Đảng ủy Bộ Tư pháp và Đảng ủy các bộ, ngành.
- Thời gian thực hiện:

+ Đảng ủy các bộ, ngành thực hiện sơ kết hằng năm hoàn thành trước ngày 01/10 và gửi Báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Bộ Tư pháp trước ngày 15/10 hằng năm hoặc theo đề nghị của cơ quan chủ trì đối với trường hợp yêu cầu báo cáo đột xuất.

+ Đảng ủy Bộ Tư pháp tổng hợp hoàn thiện dự thảo Báo cáo, xin ý kiến Đảng ủy Chính phủ trước ngày 15/11 hằng năm để trình Bộ Chính trị hoặc theo đề nghị của cấp có thẩm quyền đối với trường hợp yêu cầu báo cáo đột xuất.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng bộ, tổ chức đảng trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể của cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện, gửi về Đảng ủy Bộ Tư pháp để tổng hợp báo cáo theo quy định trước ngày 30/6/2026.


2. Đảng ủy Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo việc triển khai Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện phát sinh vướng mắc, bất cập, Đảng ủy Bộ Tư pháp có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Đảng ủy Chính phủ xem xét, quyết định.

#### Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c);
- Bí thư ĐUCP, TTgCP (để b/c);
- Phó Bí thư TT ĐUCP, PTTgTTCP (để b/c);
- Các đồng chí UVBTV ĐUCP;
- Văn phòng Trung ương Đảng,
- Đảng ủy Quốc hội;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Đảng ủy các bộ, cơ quan ngang bộ;
- Đảng ủy Công an Trung ương;
- Quân ủy Trung ương;
- Đảng ủy Tòa án nhân dân tối cao;
- Đảng ủy Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Các Ban, Cơ quan của ĐUCP;
- VPCP: BTCN, PCN Nguyễn Văn Thắng,  
Vụ PL, V.I, NC;
- Lưu: VT, VPĐUCP (03). **16**

\* Tài liệu được phép sao, chụp theo thẩm quyền.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



**Lê Tiên Châu**